

Test Paper : **II**
 Test Subject : **MANAGEMENT**
 Test Subject Code : **K-1211**

Test Booklet Serial No. : _____
 OMR Sheet No. : _____
 Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

 (Figures as per admission card)

Name & Signature of Invigilator/s

Signature : _____
 Name : _____

Signature : _____
 Name : _____

Paper : II
Subject : MANAGEMENT

Time : 1 Hour 15 Minutes

Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : **16**

Number of Questions in this Booklet : **50**

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

- ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರ್‌ನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಒಂದು ವಿಧದ ಐವತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲನೆಯ ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.
 - ಪ್ರಶ್ನೆ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶ ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ಪಿಕ್ಟರ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕ ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ. ತೆರೆದ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.
 - ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳೆ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಕೂಡಲೇ ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
 - ಈ ತಾಳೆ ನೋಡಿದ ಬಳಿಕ, ಪರೀಕ್ಷಾ ಪುಸ್ತಕ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು OMR ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು OMR ಹಾಳೆ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಈ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕವಾಡಿಸಬೇಕು.
 ಉದಾಹರಣೆ:

A	B	C	D
---	---	---	---

 (C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
- ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು, ಪತ್ರಿಕೆ I ಪುಸ್ತಕಿಯೊಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರವೇ ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿನ ಅಂಡಾಕೃತಿ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಒಳಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
- ಕರಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪುಸ್ತಕಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು, ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬದ್ಧರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕ ಮತ್ತು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯ ಹೊರಗೆ ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯಬಾರದು.
- ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
- ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಬಳಕೆಯನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered in the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example :

A	B	C	D
---	---	---	---

 where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet kept inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is no negative marks for incorrect answers.**

ಆಡಳಿತ
MANAGEMENT

ಪತ್ರಿಕೆ - II
Paper - II

ಸೂಚನೆಗಳು : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯ 50 (ಐವತ್ತು) ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊತ್ತಿದೆ. ಎಲ್ಲ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

Note : This paper contains **Fifty (50)** objective type questions, **each** question carries **two (2)** marks. Attempt **all** the questions.

1. ಏರುತ್ತಿರುವ ಚಿನ್ನದ ಬೆಲೆ ಇಳಿಯುತ್ತಿರುವ ಚಿನ್ನಕ್ಕಾಗಿ ಬೇಡಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿಲ್ಲ ಕಾರಣವೇನೆಂದರೆ
 (A) ಬೇಡಿಕೆಯ ನಿಯಮ ಚಿನ್ನಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ
 (B) ಚಿನ್ನದ ಪೂರೈಕೆ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿದೆ
 (C) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಚಿನ್ನದ ಮುಕ್ತ ಚಲನೆ ಇದೆ
 (D) ಚಿನ್ನವು ವೆಬ್ಲೆನ್ ಗುಡ್ ನ ಒಂದು ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ
2. ಉತ್ಪನ್ನ ಭೇದ ಗ್ರಹಣದ ಮೂಲಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ವಿಸ್ತರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅನೇಕ ಮಾರಾಟಗಾರರು ಸ್ಪರ್ಧಿಸಲು ಹೋರಾಡುವ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ರಚನೆಯನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?
 (A) ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾಸ್ವಾಮ್ಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
 (B) ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯವನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸುವ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
 (C) ಪರಿಪೂರ್ಣ ಸ್ಪರ್ಧೆ ಇರುವ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
 (D) ಕೊಳ್ಳುವ ಸ್ವಾಮ್ಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
3. 'ವಿಶ್ವದ ಅತ್ಯಂತ ತ್ವರಿತ ಸೇವೆಯ ಉಪಹಾರ ಗೃಹ' ಆಗಬೇಕಾದರೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ವಿಷನ್ (ದರ್ಶನ) ಹೇಳಿಕೆಯು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟದ್ದು ?
 (A) ಪಿಜ್ಜಾಹಟ್
 (B) ಮೆಕ್ ಡೊನಾಲ್ಡ್
 (C) ಓರ್ಕಿಡ್ ಕಾಫಿ
 (D) ನೆಸ್ಟೆ

1. The increase in the price of gold is not associated with the decrease in the demand for gold. The reason is
 (A) The law of demand does not apply to gold
 (B) Supply of gold is more
 (C) There is a free movement of gold in the international market
 (D) Gold is an example of Veblen Good
2. The market structure in which many sellers strive to complete and expand the market through product differentiation is known as
 (A) Oligopoly market
 (B) Monopolistic market
 (C) Perfect competitive market
 (D) Monopsony market
3. The vision statement that says 'to be the world's best quick service restaurant' relates to
 (A) Pizza Hut
 (B) Mc Donald
 (C) Orchid coffee
 (D) Nestle

4. ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ಮತ್ತು ಸೃಷ್ಟಿಸದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳ ಭಾಗಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶಕೊಡುವ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
- (B) SWOT ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
- (C) ಮೌಲ್ಯ ಸರಪಳಿ (ಸರಣಿ) ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
- (D) ತಿರುಳು ಯೋಗ್ಯತೆಗಳ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ

5. ಸೋಮಾರಿ ವಾಣಿಜ್ಯೋದ್ಯಮಿಗಳು _____ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ.

- (A) ನಾವೀನ್ಯಗಳಿಂದ ಬಂದ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಲು ಸಿದ್ಧರಿರುವವರು
- (B) ನಷ್ಟ ಭರಿಸುವ ಅಪಾಯವಿದ್ದಾಗ್ಯೂ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುವವರು
- (C) ಉದ್ದಿಮೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಬದಲಾವಣೆ ತರುವ ಪ್ರಯೋಗ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಸಂಶಯ ಮನೋವೃತ್ತಿ ಇರುವವರು
- (D) ಈಗ ಇರುವ ಉದ್ದಿಮೆಯ ಮಿತಿಯೊಳಗೆ ವಾಣಿಜ್ಯೋದ್ಯಮಿಯಾಗಿ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವವರು

6. ಸಂಸ್ಥೆಯೊಳಗೆ ವಿವಿಧ ಸಿಸ್ಟಮ್‌ಗಳನ್ನು ಜೋಡಿಸುವ ಜಾಲಬಂಧ ಬಳಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಅಂತರ್‌ಜಾಲಗಳು
- (B) ಸಂಸ್ಥೆಯೊಳಗೆ ಜಾಲಗಳು
- (C) ಒಳಗಡೆ ನೆಟ್ (ಜಾಲಗಳು)
- (D) ಕೆಳಗಿನ ಜಾಲಗಳು

4. The analysis that allows firms to clearly understand the parts of its operations that create value and those that do not is known as

- (A) Capability analysis
- (B) SWOT analysis
- (C) Value chain analysis
- (D) Core competencies analysis

5. Drone Entrepreneurs are those

- (A) Ready to adopt changes that come from innovations
- (B) Refuse to adopt opportunities in spite of danger of incurring losses
- (C) Sceptical in experimenting any change with enterprise
- (D) Who emerge as entrepreneurs with in the confines of existing enterprise

6. Network application that connects different systems within an organisation are called

- (A) Internets
- (B) In organisation nets
- (C) Intranets
- (D) Infranets

7. t ಯ ಲೆಕ್ಕಮಾಡಿ ಪಡೆದ ಮೌಲ್ಯ 2.55 ಮತ್ತು t ಯ ಟೇಬಲ್ ಮೌಲ್ಯ 2.88 ಆಗಿದೆ ಆಗ ಇದು ಅನುಸರಿಸುತ್ತದೆ.
- (A) ಶೂನ್ಯ ಊಹನ ಒಪ್ಪಲಾಗಿದೆ
(B) ಬದಲಿ ಊಹನ ಒಪ್ಪಲಾಗಿದೆ
(C) ಶೂನ್ಯ ಊಹನ ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ
(D) ಈ ಫಲಿತಾಂಶ ಪಡೆಯುವುದು ಅಸಾಧ್ಯ
8. ಎಂಜಲ್‌ನ ನಿಯಮ ಪ್ರಕಾರ, ಆದಾಯ ಹೆಚ್ಚಿದಂತೆ
- (A) ಆಹಾರದ ಮೇಲಿನ ಶೇಕಡಾ ಖರ್ಚು ಹೆಚ್ಚುತ್ತದೆ
(B) ಗೃಹನಿರ್ಮಾಣ ಮೇಲಿನ ಶೇಕಡಾ ಖರ್ಚು ಹೆಚ್ಚುತ್ತದೆ
(C) ಇತರ ಬಗೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಶೇಕಡಾ ಖರ್ಚು ಹೆಚ್ಚುತ್ತದೆ
(D) ಉಳಿತಾಯದ ಮೇಲಿನ ಶೇಕಡಾ ಖರ್ಚು ಸ್ಥಿರವಾಗಿ ಉಳಿಯುತ್ತದೆ
9. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಬಾಹ್ಯ ಪರಿಸರದ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?
- (A) ಆಪ್ತ ಸಲಹೆ ನೀಡುವುದು
(B) ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು
(C) ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುವುದು
(D) ನಕ್ಷೆ ಮಾಡುವುದು
10. ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಗೆ, ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಲು ಅಗತ್ಯವಾದ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅಪಾಯಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುವುತೆ ನೀಡುವುದಾದರೆ ಅದು ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿರುವುದು.
- (A) ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆಯುವುದು
(B) ಗಳಿಸುವುದು
(C) ರಫ್ತು ಮಾಡುವುದು
(D) ಭವಿಷ್ಯೋದ್ದೇಶದ ಮೈತ್ರಿಗಳು

7. The calculated value of ' t ' is 2.55 and the table value of ' t ' is 2.88 then it follows
- (A) Null hypothesis is accepted
(B) Alternative hypothesis is accepted
(C) Null hypothesis is rejected
(D) It is impossible to have this result
8. According to Engel's law, as income rises.
- (A) The percentage spent on food rises
(B) The percentage spent on housing increases
(C) The percentage spent other categories increases
(D) The percentage spent on savings remains constant
9. Which one of the following is related to external environmental analysis
- (A) Mentoring
(B) Monitoring
(C) Managing
(D) Mapping
10. If a firm is allowed to share the risks and the resources required to enter international markets, it is following
- (A) Licensing
(B) Acquisition
(C) Exporting
(D) Strategic alliances

11. ಡೌನ್ ಸ್ಕೋಪಿಂಗ್ ಎಂಬುದು ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?

- (A) ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮುಖ್ಯ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಡದ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು
- (B) ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಘಟಕಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿನ ಉದ್ದೇಶ ಪೂರ್ವಕ ಕಡಿತ
- (C) ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಖಾಸಗಿಯಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅದರ ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುವುದು
- (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

12. ಆರು ಸಿಗ್ಮಾ ಕಂಪೆನಿಯಾಗಿ ಅರ್ಹತೆಗಳಿಸಲು ಅದು _____ ಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ಪಾದಿಸಲಾಗದು.

- (A) 5.6 DPMO
- (B) 3.4 DPMO
- (C) 2.9 DPMO
- (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

13. ವಿಲೀನಗೊಳಿಸುವ ಸಂದರ್ಭ ಎಂದರೆ

- (A) ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ಸಂದರ್ಭ
- (B) ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಜಂಟಿ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ನಿರೂಪಿಸುವ ಸಂದರ್ಭಗಳು
- (C) ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಹುಟ್ಟುಹಾಕುವಿಕೆಯನ್ನು ನಿರೂಪಿಸುವ ಸಂದರ್ಭಗಳು
- (D) ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಪ್ರಾರಂಭವನ್ನು ಗುರುತಿಸುವ ಸಂದರ್ಭ

11. Down scoping refers to

- (A) Eliminating business that are unrelated to firm's core businesses
- (B) Intentional reduction in the number of employees and number of operating units
- (C) Buying all of a firm's assets in order to take the firm as private
- (D) None of the above

12. For qualifying as six sigma company, it cannot produce more than

- (A) 5.6 DPMO
- (B) 3.4 DPMO
- (C) 2.9 DPMO
- (D) None of the above

13. Merge event means

- (A) Event marking completion of activities
- (B) Events representing joint completion of more than one activity
- (C) Events representing initiation of more than one activity
- (D) Event marking start of activities

14. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆಯ ಕೆಳಹಂತದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಪ್ರಮಾಣಕ ಕೆಲಸಮಾಡುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವ, M.I.S. ನ ಒಂದು ಭಾಗ ಯಾವುದು ?

- (A) ಕಾರ್ಯಕಾರಿಯಾದ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- (B) ಕಚೇರಿ ಸ್ವಯಂಚಲಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- (C) ಅಸಂಘಟಿತ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ
- (D) ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಕರಿಸುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

15. 2500 ಬಿಡಿ ಸಲಕರಣೆಗಳಿಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಬೇಡಿಕೆ ಇದೆ ಮತ್ತು EOQ 250 ಆಗಿದೆ ಆಗ ಬೇಡಿಕೆಯ ಆದೇಶಗಳ ಗರಿಷ್ಠ ಸಂಖ್ಯೆ _____ ಆಗಿದೆ.

- (A) 25
- (B) 625
- (C) 15
- (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

16. ಸರ್ವತ್ರ ಸಾಮಗ್ರಿ ಎಂದರೇನು ?

- (A) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು
- (B) ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಅನನ್ಯ ಹೊಂದಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿ
- (C) ಸಾರ್ವತ್ರಿಕವಾಗಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿ
- (D) ಅವಕಾಶ (ಆಕಾಶ)ದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ದೊರೆಯುವ ಸಾಮಗ್ರಿ

17. ಪಡಸಾಲೆ ಅಂದರೆ

- (A) ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳಗಳ ನಡುವಿನ ಜಾಗ
- (B) ಕೆಲಸ ಹರಿವಿಗೆ ಯೋಜನೆ
- (C) ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಎರಡು ಘಟಕಗಳ ನಡುವಿನ ದೂರ
- (D) ಉತ್ಪಾದನಾ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ ತಂತ್ರ

14. A part of M.I.S. that operates at lower level of management and that uses standard operating procedures is

- (A) Operative information system
- (B) Office automation system
- (C) Unorganised information system
- (D) Transaction processing system

15. The annual demand for a spare is 2500 units and the EOQ is 250 then the optimal number of orders is

- (A) 25
- (B) 625
- (C) 15
- (D) None of the above

16. Ubiquitous material means

- (A) Material that is available at specified places
- (B) Material which contain universal identity
- (C) Material available universally
- (D) Material available only in space

17. 'aisle' means

- (A) The space between working places
- (B) Planning for work flow
- (C) The distance between two factory units
- (D) Production planning and control technique

18. ಗ್ರಾಹಕನಿಗೆ ಒಂದು _____ ಅಗತ್ಯವಿದ್ದಾಗ, ಗ್ರಾಹಕನು ತಾನೊಬ್ಬ ಬುದ್ಧಿವಂತ ಗ್ರಾಹಕ ಎಂಬಂತೆ ಮಿತ್ರರಿಂದ ಕಾಣಲ್ಪಡಬೇಕು ಎಂದು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ.

- (A) ನೈಜ (B) ಹೇಳಲಾಗದ
(C) ಆನಂದಗೊಳಿಸುವ (D) ರಹಸ್ಯ

19. ಉದ್ಯೋಗದ ಮಾನಸಿಕ ಯೋಜನೆ (ಸಂಕಲ್ಪ)ಯು, ಕೆಲವು ಉದ್ದೇಶಗಳ ಸಾಧನೆಗಾಗಿ, ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಕೆಲಸದ ಒಂದು ಘಟಕವನ್ನಾಗಿ ಸಂಘಟಿಸಲು ಪ್ರಜ್ಞಾಪೂರ್ವಕ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆಗ

- (A) ಉದ್ಯೋಗ ಯೋಜನೆ, ಉದ್ಯೋಗ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸುತ್ತದೆ
(B) ಉದ್ಯೋಗ ವರ್ಣನೆ, ಉದ್ಯೋಗ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ಹಿಂಬಾಲಿಸುತ್ತದೆ
(C) ಉದ್ಯೋಗ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಏಕರೂಪಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ
(D) ಉದ್ಯೋಗ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ಏಕಕಾಲಕ್ಕೆ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ

20. ಘಟನೆ B ಈಗಾಗಲೇ ಸಂಭವಿಸಿದೆ ಎಂದು ಕೊಟ್ಟಿರುವಾಗ ಘಟನೆ A ಸಂಭವಿಸುವ ಸಂಭವನೀಯತೆಯನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಅಂಚಿನ ಸಂಭವನೀಯತೆ
(B) ಷರತ್ತಿನ (ಸ್ವತಂತ್ರವಲ್ಲದ) ಸಂಭವನೀಯತೆ
(C) ಜಂಟಿ ಸಂಭವನೀಯತೆ
(D) ದ್ವೀಪದ ಸಂಭವನೀಯತೆ

21. ಸ್ಯಾಂಪ್ಲಿಂಗ್ ದೋಷ ಅಂದರೆ

- (A) ಸ್ಯಾಂಪಲ್ ಸ್ಟಾಟಿಸ್ಟಿಕ್ಸ್‌ಗೂ ಪೋಪ್ಯುಲೇಶನ್ ಪ್ಯಾರಾಮೀಟರ್‌ಗೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸ
(B) ಸ್ಯಾಂಪಲ್‌ಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವಾಗ ಸಂಭವಿಸಿದ ದೋಷಗಳು
(C) ಎರಡು ಸ್ಯಾಂಪಲ್‌ಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ
(D) ನಮೂನೆ I ದೋಷ

18. When a customer has a(n) _____ need, the customer wants to be seen by friends as a savvy consumer.

- (A) Real
(B) Unstated
(C) Delight
(D) Secret

19. Job design involves conscious effort to organise tasks, duties and responsibilities into a unit of work to achieve certain objectives, then

- (A) Job design follows job analysis
(B) Job description follows job analysis
(C) Job design and job analysis are similar
(D) Job design and job analysis are done simultaneously

20. The probability that an event A occurs given that another event B has already occurred is known as

- (A) Marginal probability
(B) Conditional probability
(C) Joint probability
(D) Binomial probability

21. Sampling error means

- (A) The difference between sample statistics and population parameter
(B) The error occurred in selecting samples
(C) The difference between two samples
(D) Type I error

22. ಸಾಲದ ಖರ್ಚು $k_d = I(1 - T)$. ಇದರಲ್ಲಿ $T =$

- (A) ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ವಹಣೆ ಖರ್ಚು
- (B) ಸಾಲದ ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುವ ದರ
- (C) ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ರಿಯಾಯಿತಿ ದರ
- (D) ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ತೆರಿಗೆ ದರ

23. ಒಂದು ಯೋಜನೆಯ ನಿವ್ವಳ ಪ್ರಸ್ತುತ ಮೌಲ್ಯ ಶೂನ್ಯವೆಂದಾದರೆ, ಅದರರ್ಥ

- I) ಬಂಡವಾಳದ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಿಂತ IRR ಜಾಸ್ತಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ
- II) ಬಂಡವಾಳದ ವೆಚ್ಚ IRR ಗೆ ಸಮನಾಗಿದೆ
- III) ಬಂಡವಾಳದ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಿಂತ IRR ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ
- (A) I ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (B) II ಮಾತ್ರ ಸರಿ
- (C) ಎಲ್ಲ I, II ಮತ್ತು III ಸರಿ
- (D) I ಮತ್ತು III ಮಾತ್ರ ಸರಿ

24. ವೇತನ ದರ್ಜೆ (ಶ್ರೇಣಿ) ಗಳನ್ನು ಕೆಲವೇ ಕೆಲವು ವಿಶಾಲ ಮಟ್ಟಗಳಿಗೆ ಇಳಿಸುವುದನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಸಮಾನತಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (B) ಕೌಶಲ ಆಧಾರಿತ ವೇತನ
- (C) ಇಲಿಸಿಟಿಸಿಸಮ್
- (D) ಅಗಲವಾದ ಗುಂಪಾಗುವುದು

25. ಜನಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರದ ಮತ್ತು ಸಮಾಜೋ ಆರ್ಥಿಕ ಅಂಶಗಳ ದೊಡ್ಡಗುಂಪನ್ನೇ ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಬಹುಚರ ಖಂಡೀಕರಣದಲ್ಲಿನ ಅತ್ಯಂತ ಆಶಾದಾಯಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಭೂಮಿರೇಖನದ ಖಂಡೀಕರಣ
- (B) ಫರ್ಮಾಗ್ರಾಫಿಕ್ ಖಂಡೀಕರಣ
- (C) ಭೂ ಶಾಖದ ಖಂಡೀಕರಣ
- (D) ಭೂ ಜನಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಖಂಡೀಕರಣ

22. The cost of debt $k_d = I(1 - T)$, in which 'T' is equal to

- (A) Transaction cost
- (B) Redemption rate of debt
- (C) Discount rate on debt
- (D) Corporate tax rate

23. If the net present value of the project is equal to zero, then it follows that

- I) IRR is greater than the cost of capital
- II The cost of capital is equal to IRR
- III) IRR is less than the cost of capital
- (A) Only I is correct
- (B) Only II is correct
- (C) All I, II and III are correct
- (D) Only I and III are correct

24. Reducing salary grades into just few wide levels is called as

- (A) Egalitarianism
- (B) Skill based pay
- (C) Eliticism
- (D) Broad banding

25. One of the most promising developments in multivariable segmentation is called _____, where a host of demographic and socio economic factors are used.

- (A) Terragraphic segmentation
- (B) Fermagraphic segmentation
- (C) Geothermy segmentation
- (D) Geodemographic segmentation

26. ಉದ್ಯೋಗಿಗಳು ಕಂಪೆನಿಯಲ್ಲಿನ ದುರಾಡಳಿತ ಕುರಿತು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ವರದಿ ಮಾಡುವುದನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ದಾವೆ ಹೂಡುವುದು
- (B) ಸಿಳ್ಳೆ ಉದುವುದು (ಹಾಕುವುದು)
- (C) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದೂರು
- (D) ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಿಯೆ

27. ಕಾನೂನಿನ ಅನುಮತಿ ಇರುವ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ದೈನಂದಿನ ಮಾಮೂಲು ಕಾರ್ಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಅನುಕೂಲ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ಮತ್ತು ವೇಗ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಮಾಡುವ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಸ್ಪೂರ್ತಿ ನೀಡುವ ಪಾವತಿಗಳು
- (B) ಕಪ್ಪು ಪಾವತಿಗಳು
- (C) ಸಂಪ್ರದಾಯ ಪಾವತಿಗಳು
- (D) ಗ್ರೀಸ್ ಪಾವತಿಗಳು

28. ಸೂಕ್ಷ್ಮತೆ ತರಬೇತಿ ಅಂದರೆ

- (A) ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿವಿಧ ಉಪಯೋಗಗಳ ಮೇಲೆ ತರಬೇತಿ
- (B) ತಿಳುವಳಿಕೆಯುಳ್ಳ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ತರಬೇತಿ
- (C) ಸ್ವಂತ ನಡವಳಿಕೆಯ ಅರಿವು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ತರಬೇತಿ
- (D) ನಟನೆಯೊಂದಿಗೆ ತರಬೇತಿ

29. ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಂಬಂಧಗಳಿಗಾಗಿರುವ _____ ಮಾರ್ಗವು, "ಉದ್ಯೋಗಪತಿಗಳ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ನಡುವಿನ ಘರ್ಷಣೆಗಳು ಅನಿವಾರ್ಯ" ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತದೆ.

- (A) ಮಾರ್ಕ್ಸ್‌ನ
- (B) ಏಕಾತ್ಮಕ
- (C) ಬಹುತ್ವ ಸಿದ್ಧಾಂತದ
- (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

26. Employees reporting to the public about the mismanagement in companies is known as

- (A) Public Interest litigation
- (B) Whistle blowing
- (C) Public complaint
- (D) Affirmative action

27. Payments made to facilitate to expedite the performance of routine governmental action and are legally permitted are known as

- (A) Inspirational payments
- (B) Black payments
- (C) Custom payments
- (D) Grease payments

28. Sensitivity training means

- (A) Training on various issues of the organisation
- (B) Training to only sensible employees
- (C) Training for increased awareness of own behaviour
- (D) Training with simulation

29. _____ approach to industrial relations states that conflicts between employers and employees are inevitable

- (A) Marxist
- (B) Unitary
- (C) Pluralistic
- (D) None of the above

30. ಹಿಂದಿನ ನಿರ್ವಹಣೆ ರೇಟಿಂಗ್‌ಗಳನ್ನು ಅನ್ಯಾಯವಾಗಿ ಚಾಲ್ತಿ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಬೆಲೆ ಕಟ್ಟಲು ಉಪಯೋಗಿಸಿದರೆ ಅದನ್ನು _____ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.

- (A) ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಜ್ಞಾನಾತ್ಮಕ ಪ್ರವೃತ್ತಿ
- (B) ಅನಿರೀಕ್ಷಿತ ಪರಿಣಾಮ
- (C) ಸಹನೆ ಪರಿಣಾಮ
- (D) ಮುಂಚಿನ ಪರಿಣಾಮ

31. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆದಾಯವನ್ನು ಅಳೆಯುವಾಗ, ಮೌಲ್ಯ ವರ್ಧನೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಯಾವುದರಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗುವುದು ?

- (A) ಸಂಭಾರ (ಒಳಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರ ಮೌಲ್ಯ) + ಪರಿವರ್ತನ ವೆಚ್ಚಗಳು
- (B) ಉತ್ಪನ್ನದ ಮೌಲ್ಯ + ಮಧ್ಯಂತರ ಖರ್ಚುಗಳು
- (C) ಉತ್ಪನ್ನದ ಮೌಲ್ಯ - ಮಧ್ಯಂತರ ಖರ್ಚುಗಳು
- (D) ಒಳಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರ ಮೌಲ್ಯ - ಮಧ್ಯಂತರ ಖರ್ಚುಗಳು

32. $M \times V = P \times Q$ ಇದು ಯಾವುದರ ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ?

- (A) ಕ್ವಾಂಟಮ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ (B) ಆರ್ಥಿಕ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (C) ಪರಿಮಾಣ ಸಿದ್ಧಾಂತ (D) ಪೂರೈಕೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ

33. ಕಿರಿದಾದ ಆಡಳಿತದ ಅವಧಿಯು _____ ಸಂಸ್ಥೆ ರಚನೆಗೆ ದಾರಿಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ.

- (A) ಶ್ರೇಣೀಕೃತ
- (B) ಪಿರಾಮಿಡ್
- (C) ಮ್ಯಾಟ್ರಿಕ್ಸ್ (ಮಾತೃಕೆ)
- (D) ಮೆಕ್ಯಾನಿಸ್ಟಿಕ್ (ಯಾಂತ್ರಿಕ)

34. “_____ ಗೆ ಬಿಟ್ಟು ಬಿಡಲು, ಮಾರಾಟಗಾರಿಕೆಯು ಅತ್ಯಂತ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಾಮುಖ್ಯವಾಗಿದೆ” ಎಂದು ಒಮ್ಮೆ ಹಿವ್‌ಲೆಟ್ ಪ್ಯಾಕಾರ್ಡ್‌ನ ಡೇವಿಡ್ ಪ್ಯಾಕಾರ್ಡ್ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ.

- (A) ಜಾಹೀರಾತಿನ ಹುಡುಗರು
- (B) ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕರು
- (C) ಮಾರಾಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ
- (D) ದಿ ಸಿಇಒ (ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿ)

30. If the past performance ratings are unjustifiably used to assess the current performance it is called as

- (A) Perceptual set
- (B) Spill over effect
- (C) Leniency effect
- (D) Past effect

31. In measuring national income the concept of value added is obtained by

- (A) Value of input + conversion costs
- (B) Value of output + intermediate costs
- (C) Value of output - intermediate costs
- (D) Value of input - intermediate costs

32. $M \times V = P \times Q$ is the proposition of

- (A) Quantum theory
- (B) Economic theory
- (C) Quantity theory
- (D) Supply theory

33. A narrower span of management leads to _____ organisation structure.

- (A) Hierarchial
- (B) Pyramid
- (C) Matrix
- (D) Mechanistic

34. David Packard of Hewlett-Packard once said, “Marketing is far too important to leave to _____”.

- (A) The advertising boys
- (B) Uninformed managers
- (C) The marketing department
- (D) The CEO

35. ತೆಂಡುಲ್ಕರ್ ಮತ್ತು ಅಮಿತಾಬ್ ಬಚ್ಚನ್ ತಮ್ಮ ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ತಮ್ಮ ಪ್ರಭಾವ ಹಾಗೂ ಆದಾಯ ಸುಧಾರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಮಾರಾಟಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡಾಗ, ಅವರು ಬಳಸಿದ್ದು
- (A) ಕಾರಣ-ಸಂಬಂಧಿ ಮಾರಾಟಗಾರಿಕೆ
(B) ಅಭಿಪ್ರಾಯ (ಕಲ್ಪನೆ) ಮಾರಾಟಗಾರಿಕೆ
(C) ಲಾಭವಿಲ್ಲದ ಮಾರಾಟಗಾರಿಕೆ
(D) ವ್ಯಕ್ತಿ ಮಾರಾಟಗಾರಿಕೆ
36. ಒಂದು ಹೊಸ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಹೊಸ ಅಥವಾ ಬದಲಾಯಿಸಿದ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲು ಒಂದು ಯಶಸ್ವಿ ಬ್ರಾಂಡ್‌ನ ಹೆಸರನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುವ ತಂತ್ರವೇ _____
- (A) ಡ್ಯೂಪ್ ಬ್ರಾಂಡಿಂಗ್ (B) ಲೈನ್ ವಿಸ್ತರಣೆ
(C) ಬ್ರಾಂಡ್ ವಿಸ್ತರಣೆ (D) ಬಹುಬ್ರಾಂಡಿಂಗ್
37. ಹಾರ್ಥೋರ್ನ್ ಅಧ್ಯಯನದಲ್ಲಿ “ಚಿಸೆಲ್ಸ್” ಅಂದರೆ
- (A) ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ವಿರೋಧಿಸುವ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳು
(B) ಗುಂಪಿನ ರೂಢಿಯ ನಡವಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ತರುವ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳು
(C) ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ರೂಢಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳು
(D) ಗುಂಪಿನ ರಹಸ್ಯವನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕನಲ್ಲಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯುವ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳು
38. ಧರ್ಮನ್ಯಾಯ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನದ ಸ್ಥಿರ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಡಿವಿಡೆಂಡು ರಿಯಾಯಿತಿ ಮಾದರಿಯು _____ ನ್ನು ಭಾವಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.
- I) ಸ್ಥಿರದರದಲ್ಲಿ ಡಿವಿಡೆಂಡುಗಳು ಬೆಳೆಯುತ್ತದೆ.
II) ಡಿವಿಡೆಂಡುಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರವು ಅನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಮುಂದುವರಿಯುತ್ತದೆ.
III) ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಹುಟ್ಟುವಳಿಯ ದರವು ಡಿವಿಡೆಂಡುಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುತ್ತದೆ.
- (A) I ಮಾತ್ರ ಸರಿ
(B) III ಮಾತ್ರ ಸರಿ
(C) I ಮತ್ತು II ಸರಿ
(D) ಎಲ್ಲ I, II ಮತ್ತು III ಸರಿ

35. When Tendulkar and Amithab Bachan use marketing to promote their careers and improve their impact and incomes, they are using
- (A) Cause-related marketing
(B) Idea marketing
(C) Nonprofit marketing
(D) Person marketing
36. _____ is a strategy of using a successful brand name to launch a new or modified product in a new category.
- (A) Duobranding
(B) Line extension
(C) Brand extension
(D) Multibranding
37. In the Hawthorne studies “Chiselers” are
- (A) Employees who resist change
(B) Employees who enforce norms of the group
(C) Employees who intentionally reduce production below the norms
(D) Employees who take the group secrets to the supervisor
38. The constant growth dividend discount model of equity valuation assumes
- I) Dividends grow at a constant rate
II) The dividends growth rate continues indefinitely
III) The required rate of return is less than the dividends growth rate
- (A) Only I is correct
(B) Only III is correct
(C) I and II are correct
(D) All I, II and III are correct

39. ರಿವರ್ಸ್ ರಾಬಿನ್ ಹುಡ್ ಪರಿಣಾಮ ಅಂದರೆ

- (A) ಕ್ರಿಕೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ತಿರುಗುಮುರುಗು ಮಾಡಲು ಕಂಪೆನಿಗಳು ಖರ್ಚುಮಾಡುವ ಹಣ
- (B) ಅನುಕೂಲ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಕ್ಕೆ ವಿದೇಶೀಯರಿಗೆ ಮಾಡಿದ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಪಾವತಿಗಳು
- (C) ಬಡವರ ಬದಲು ಶ್ರೀಮಂತರ ಆಸಕ್ತಿ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿನ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಹಣ ಒದಗಿಸುವ ಕಂಪೆನಿಗಳು
- (D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

40. OSHA ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದನ್ನು ಸಂಕೇತಿಸುತ್ತದೆ ?

- (A) ಓರ್ಗನೈಸೇಶನ್ ಫೋರ್ ಸೇಫ್ಟಿ ಆಂಡ್ ಹೆಲ್ತ್ ಆಟಿಟ್ಯೂಡ್
- (B) ಓಕ್ಯುಪೇಶನಲ್ ಸೇಫ್ಟಿ ಆಂಡ್ ಹೆಲ್ತ್ ಆಕ್ಟ್
- (C) ಓರ್ಗನೈಸೇಶನಲ್ ಸೇಫ್ಟಿ ಆಂಡ್ ಹೆಲ್ತ್ ಆಕ್ಟ್
- (D) ಓಕ್ಯುಪೇಶನಲ್ ಸೇಫ್ಟಿ ಆಂಡ್ ಹೆಜಾರ್ಡ್ಸ್ ಆಸೋಸಿಯೇಶನ್

41. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕಂಪೆನಿ ಅಥವಾ ವ್ಯಾಪಾರದ ಪರವಾಗಿ ಒಂದು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವಂತೆ ರಾಜಕಾರಣಿಗಳನ್ನು ಪ್ರೇರೇಪಿಸಲು ರಾಜಕೀಯ (ರಹಸ್ಯ) ಸುದ್ದಿ ಸಮಾಚಾರ ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದನ್ನು _____ ಎನ್ನುತ್ತೇವೆ.

- (A) ತಲೆಚೀಟಿ ಹಚ್ಚುವುದು
- (B) ರಾಜಕೀಯ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ
- (C) ಬೆಂಬಲ ಕೋರುವುದು
- (D) ರಾಜಕೀಯ ಸಮತಟ್ಟು (ನೆಲಸಮ) ಮಾಡುವುದು

42. ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನಾ ಜಾಲದಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ಎರಡು ವಿರುದ್ಧ ನಾಯಕತ್ವ ನಡವಳಿಕೆಗಳು ಯಾವುದೆಂದರೆ

- (A) ತಂಡ ಮತ್ತು (ವಹಿಸಿದ) ಕೆಲಸ
- (B) ಗ್ರಾಮೀಣ ಕ್ಲಬ್ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆಯ ಮಧ್ಯೆ
- (C) ಬಡತನಕ್ಕೀಡಾದ ಮತ್ತು ತಂಡ
- (D) ಕೆಲಸ ಮತ್ತು ಬಡತನಕ್ಕೀಡಾದ

39. Reverse Robin Hood effects means

- (A) Companies spending money for reversing decisions in Cricket
- (B) Corporate payments made to foreigners for doing favour
- (C) Companies providing money on activities that are areas of interest to affluent and not poor
- (D) None of the above

40. OSHA stand for

- (A) Organisation for Safety and Healthy Attitude
- (B) Occupational Safety and Health Act
- (C) Organisational Safety and Health Act
- (D) Occupational Safety and Hazards Association

41. Collection of political intelligence to induce politicians to do an act in favour of one particular company or business is

- (A) Labeling
- (B) Political corruption
- (C) Lobbying
- (D) Political levelling

42. The two opposite leadership behaviours found in managerial grid are

- (A) Team and task
- (B) Country club and middle of the road
- (C) Impoverished and team
- (D) Task and impoverished

43. “ಗುಂಪಿನ ಗಾತ್ರದಲ್ಲಿನ ಹೆಚ್ಚಳವು ವೈಯಕ್ತಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ವಿಲೋಮವಾಗಿ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿದೆ” ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸುವ ವಿದ್ಯಮಾನವನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಅಪಸ್ವರ (B) ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಲೆದಾಟ
(C) ಸಹಕ್ರಿಯೆ (D) ಅಂಟಿಕೊಂಡಿರುವಿಕೆ

44. ಜನರನ್ನು ಅವರು ಸೇರಿರುವ ಗುಂಪಿನ ವಿಶೇಷ ಲಕ್ಷಣ ಅಥವಾ ಸ್ವಭಾವದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಣಯಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಗ್ರಹಿಕೆ
(B) ರೂಢರೂಪಕ್ಕೆ ತರು
(C) ತೇಜೋಮಂಡಲ ಪರಿಣಾಮ
(D) ಪ್ರಕ್ಷೇಪ

45. ಮುದ್ದೆಗಟ್ಟಿದ ಐಕ್ಯವು _____ ಆಗಿದೆ.

- (A) ಒಂದು ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯು, ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿನ ಬೇರೊಂದು ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದಿಗೆ ಕೂಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು
(B) ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆ ತನ್ನ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಅದೇ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿನ ವೇಗವಾಗಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿರುವ ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದಿಗೆ ಜತೆಗೂಡಿಸುವುದು
(C) ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅದೇ ತರದ ಚಟುವಟಿಕೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತಿರುವ ಬೇರೊಂದು ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದಿಗೆ ಕೂಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು
(D) ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅದೇ ವ್ಯಾಪಾರ ಅಪಾಯ ವರ್ಗದಲ್ಲಿನ ಬೇರೊಂದು ವ್ಯವಹಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದು ಕೂಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು

46. “ಷೇರಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆಯು ಡಿವಿಡೆಂಡುಗಳ ಮುಂಬರುವ ಸ್ಕ್ರಿಮ್‌ಗಳ ಪ್ರಸಕ್ತ ಬೆಲೆಗೆ ಸಮನಾಗಿದೆ ” ಇದು ಯಾವುದರ ಪ್ರತಿಪಾದನೆ ?

- (A) ಡಿವಿಡೆಂಡ್ ಬಂಡವಾಳೀಕರಣ ಮಾರ್ಗ
(B) ಡಿವಿಡೆಂಡ್‌ಗಳಿಗೆ ವಾಲ್ಪರ್ ಮಾರ್ಗ
(C) ಡಿವಿಡೆಂಡ್‌ಗಳ ಮಾರ್ಗದ ಅಪ್ರಸ್ತುತೆ
(D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

43. Phenomenon that explains ‘increase in the size of the group is inversely related to the individual performance’ is known as

- (A) Dissonance
(B) Social loafing
(C) Synergy
(D) Cohesion

44. The process of judging people based on the traits of the group to which they belong is called

- (A) Perception
(B) Stereotyping
(C) Halo effect
(D) Projection

45. Conglomerate merger is

- (A) A firm established in one industry combines with another firm in unrelated industry
(B) A firm combines its strength with a fast growing firm in the same industry
(C) A firm combining with another firm dealing in similar line of activity.
(D) A firm combining with another firm in the same business risk class

46. The market value of share is equal to the present value of future streams of dividends is the proposition of

- (A) Dividend capitalization approach
(B) Walter approach to dividends
(C) Irrelevance of dividends approach
(D) None of the above

47. ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಉದ್ಯಮದ ಯೋಜನಾ ಕಾರ್ಯಸಾಧ್ಯತೆ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಕೆಳಗಿನ _____ ನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲ.

- (A) ಸಾಮಾಜಿಕ ಲಾಭದಾಯಕತೆ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
- (B) ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
- (C) ಆಡಳಿತ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
- (D) ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ

48. ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದು ಕಾರ್ಯನೀತಿ (ಧೋರಣೆ) ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದೆ ?

- (A) IPR 1990
- (B) IPR 1948
- (C) IPR 1991
- (D) IPR 1956

49. SIDO ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ ?

- (A) ಸಣ್ಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಘಟನೆ
- (B) ಸಣ್ಣ ಉದ್ಯಮಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಯ್ಕೆ
- (C) ರೋಗಪೀಡಿತ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆ
- (D) ಸಣ್ಣ ಉದ್ಯಮಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆ

50. ಮೆಕ್ ಕ್ಲೀಲ್ಯಾಂಡ್‌ನಿಂದ ಸಾಧನೆ ಪ್ರೇರಣೆ ತುಂಬಲು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಯೋಗವನ್ನು ಜನೋಚಿತ ಶೈಲಿಯಲ್ಲಿ ಏನೆನ್ನುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಅಲ್ಲಹಾಬಾದ್ ಪ್ರಯೋಗ
- (B) ಕಾಕಿನಾಡ ಪ್ರಯೋಗ
- (C) ಮುಂಬಯಿ ಅಧ್ಯಯನಗಳು
- (D) ದೆಹಲಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಯೋಗ

47. Project feasibility analysis of small scale industry does not include the following

- (A) Social profitability analysis
- (B) Market analysis
- (C) Management analysis
- (D) Technical analysis

48. Which of the following pronounced the policy framework for small scale industries ?

- (A) IPR 1990
- (B) IPR 1948
- (C) IPR 1991
- (D) IPR 1956

49. SIDO refers to

- (A) Small Institutions Development Organisation
- (B) Small Industries Development Option
- (C) Sick Industrial Development Organisation
- (D) Small Industries Development Organisation

50. The experiment conducted in India to wistil achievement motivation by Mc Clelland is popularly known as

- (A) Allahabad experiment
- (B) Kakinada experiment
- (C) Bombay studies
- (D) Delhi development experiment

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work